
   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘΜ.: 624
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 15/2003 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

ΘΕΜΑ:Έγκριση μελέτης, εκτέλεσης και καθορισμό όρων διακήρυξης του δημοτικού έργου 
«Ανακατασκευή αστικής αρτηρίας Γεωργιάδου».

Στη Λάρισα σήμερα την 16η του μήνα Σεπτεμβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδος 
Τρίτη  ώρα  19.30  μ.μ.  και  στο  Δημοτικό  Κατάστημα,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  του  Δήμου 
Λαρισαίων συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αρ. πρωτ. 11032/10-9-03 πρόσκληση του 
Προέδρου αυτού, η οποία έγινε σύμφωνα με τους ορισμούς των άρθρων 84 & 119 του Π.Δ. 410/95 
ήταν δε παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ: 1) Κων/νος Αγοραστός ως Πρόεδρος 2) Ζωή Ακριβούλη, 
3)  Γεώργιος  Βαγενάς,  4)  Κων/νος  Γιαννούλας,  5)  Ελένη  Γκολφινοπούλου  –  Καρακίτσιου,  6) 
Βασίλειος  Δημητρίου,  7)  Αικατερίνη  Ζιαζιά  –  Σουφλιά,  8)  Κων/νος  Κακαδιάρης,  9)  Κων/νος 
Καλαμπαλίκης, 10) Βάϊος Καραϊσκος, 11) Κων/νος Καραμπάτσας, 12) Χριστόδουλος Καφφές, 13) 
Ροδόπη Κουρσούμη, 14) Γεώργιος Κρομμύδας, 15) Βάϊος Κυριτσάκας, 16) Γεώργιος Λαμπρούλης, 
17)  Ιωάννης  Λάτσιος,  18)  Κων/νος  Μέγας,  19)   Χρήστος  Μίχος,  20)  Αργυρώ  Μουκίου,  21) 
Μάρκος Μπανιός, 22) Σπυρίδων Μπαρμπούτης, 23) Οικονόμου Ιωάνης, 24) Χρήστος Οικονόμου, 
25)  Αγις  Παπαστεργίου,  26)  Κων/νος  Σαμαρίνας,  27)  Παναγιώτης  Σάπκας, 28)  Μάνθος 
Τζιαστούδης, 29) Μιχαήλ Τσακίρης,  30) Αστέριος Τσεκούρας, 31) Ιωάννης Τσιτσιανούδης, 32) 
Ιωάννης Φλώρος.
…………………………………………………………………………………………………………
και  δεν  προσήλθαν  οι  κ.κ.  1)  Δημήτριος  Γεωργάκης,  2)  Ειρήνη  Κατσίγρα,  3)  Γρηγόριος 
Κουτσομάρκος,4) Αθανάσιος Μητσιός, & 5) Κων/νος Νότας

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία ( σε σύνολο αριθμού συμβούλων 37 
παρευρίσκονταν  οι  32,  αποτελούντες  την απόλυτη  πλειοψηφία  αυτού,  αρθρ.95  παρ.2  του Π.Δ. 
410/95 «περί κύρωσης του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικος», δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο 
ακέραιο του μισού του νομίμου αριθμού των μελών του Συμβουλίου) εισέρχονται στην συζήτηση 
των θεμάτων παρόντος και του Δημάρχου κ. Κωνσταντίνου Τζανακούλη.



Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε η δημοτική σύμβουλος κ. Ζωή Ακριβούλη.
Το Δημοτικό Συμβούλιο Λαρισαίων, μετά από συζήτηση σχετικά με την έγκριση μελέτης, 

εκτέλεσης  και  καθορισμός  όρων  διακήρυξης  του  δημοτικού  έργου  :  «Ανακατασκευή  αστικής 
αρτηρίας Γεωργιάδου» και αφού έλαβε υπόψη:

• Το Ν. 1418/84
• Το Ν. 2229/94
   Το Ν.2940/01
• Το Π.Δ. 609/85
• Το Π.Δ. 171/87
   Το Π.Δ. 23/93
   Το Π.Δ. 410/95

1.Την από την Δ/νση Τεχνικών ΄Εργων συνταχθείσα μελέτη του έργου, η οποία θεωρήθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 10 του Π.Δ. 28/80.

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ  ΟΜΟΦΩΝΑ

1.  Εγκρίνει  την  μελέτη  και  εκτέλεση  του  δημοτικού  έργου  :  «Ανακατασκευή  αστικής 
αρτηρίας Γεωργιάδου» προϋπολογισμού:  505.974,97 € (428.792,35 + 77.182,62 Φ.Π.Α.) 
και η εκτέλεσή του με εργολαβία. Το έργο είναι εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του 
Δήμου τρέχοντος έτους, με ΚΑ 05.151.9-211. 
 Η χρηματοδότηση του έργου είναι από Γ’ Κ.Π.Σ.
2. Εγκρίνει τον καθορισμό όρων διακήρυξης ο οποίος έχει ως εξής:

  Ο Δήμος Λαρισαίων:
Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι

τη διενέργεια ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, με σύστημα 
επιμέρους ποσοστού έκπτωσης στις δαπάνες των διαφόρων ομοειδών ομάδων εργασιών που πρέπει 
να βρίσκονται σε ομαλή σχέση μεταξύ τους σύμφωνα με τα:
1. Ν. 1418/84 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν. 2229/94
2. Π.Δ. 472/85
3. Π.Δ. 609/85
4. ΕΔ2α/01/27/Φ.Ν.294/18-03-1985 Απόφαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.
5. Μελέτη του έργου που εγκρίθηκε για την ανάδειξη αναδόχου του έργου «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 

ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ» σύμφωνα με τους όρους των παρακάτω άρθρων.
Η παρούσα διακήρυξη έχει την έννοια της προσκλήσεως προς κάθε ενδιαφερόμενο να υποβάλλει 
την προσφορά του σύμφωνα με τους παρακάτω όρους:

ΆΡΘΡΟ 1  Ο   :
ΤΟΠΟΣ ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
  Η δημοπρασία θα διεξαχθεί στα γραφεία της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, τμήμα Οδοποιίας, του 
Δήμου Λάρισας την   ……/.. …../2003 και ώρα λήξης προσφορών 11:00  στην αρμόδια Επιτροπή 
Διαγωνισμού.

ΆΡΘΡΟ 2ο:
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΕΥΧΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
1. Τα προς εκτέλεση έργα συνολικού προϋπολογισμού 428.792,35 EURO χωρίς Φ.Π.Α. φαίνονται 

στα εγκεκριμένα σχέδια και τεύχη της μελέτης τα οποία βρίσκονται στα γραφεία του τμήματος 
Οδοποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Δήμου Λάρισας.

2. Το έργο «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ »θα εκτελεστεί από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Λάρισας.

3. Οι ενδιαφερόμενοι που θα λάβουν μέρος στο διαγωνισμό μπορούν να λάβουν γνώση της 
μελέτης κάθε εργάσιμης ημέρας και ώρες 07:00-14:30. Πρέπει να φροντίσουν να παραλάβουν 
έως ……../……/2003 (μία ημέρα πριν τη διεξαγωγή της δημοπρασίας )και πριν τις 13:00 από 
τα ανωτέρα γραφεία τα εξής τεύχη:

2



• Διακήρυξη Δημοπρασίας
• Έντυπα προσφοράς
• Ειδική συγγραφή Υποχρεώσεων
• Τεχνική συγγραφή Υποχρεώσεων
• Γενική Συγγραφή Υποχρεώσεων

4 Τα ανωτέρω τεύχη θα παραδίδονται κατόπιν προφορικής ή έγγραφης αιτήσεως των 
ενδιαφερομένων.

5 Για την παραλαβή των ανωτέρω εντύπων οι ενδιαφερόμενοι πρέπει πρώτα να καταβάλλουν στο 
ταμείου του Δήμου το ποσό των 6,00 EURO .

6 Απαγορεύεται επί ποινή αποκλεισμού κάθε τροποποίηση του κειμένου εντύπων, καθώς και η 
μετατροπή των αριθμών που περιέχονται σε αυτά.

7 Απαγορεύεται επί ποινή αποκλεισμού η χρήση των εντύπων σε φωτοαντίγραφα χωρίς την 
επίσημη σφραγίδα του Δήμου Λάρισας (σε πρωτότυπο), όπως επίσης οποιαδήποτε διαγραφή ή 
προσθήκη επί των ήδη συμπληρωμένων τιμών και του συνολικού προϋπολογισμού προσφοράς.

ΑΡΘΡΟ 3  Ο     
ΔΙΚΑΙΟΥΜΕΝΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
1. Στον διαγωνισμό γίνονται δεκτές Εργοληπτικές Επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στο Μ.Ε.Ε.Π. Α2 

τάξεως και άνω για έργα οδοποιίας ,Α1 τάξης και άνω για έργα ηλεκτρομηχανολογικά , 
Α1τάξεως και άνω για έργα πρασίνου και Α2 τάξεως και άνω για έργα οικοδομικά(ή όπως 
ορίζει ο Ν.2940/20001) καθώς και κάτοχοι παλαιών εργοληπτικών πτυχίων Δημοσίων Έργων 
που κατατάσσονται  αυτοδίκαια στην αντίστοιχη κατηγορία και τάξη του Μ.Ε.Ε.Π. σύμφωνα 
με την παρ. 9 του άρθρου 16 του Ν.1418/84.

2.  Η συμμετοχή στο διαγωνισμό κάθε συναγωνιζόμενου προϋποθέτει ότι αυτός κατατοπίσθηκε 
πλήρως μετά από επιτόπια μελέτη για τη φύση του έργου, έχει πλήρη γνώση των γενικών και 
τοπικών συνθηκών κατασκευής του, κυρίως σε ότι αφορά τις πάσης φύσεως πηγές υλικών και 
τις θέσεις προσωρινής αποθέσεώς τους, τις θέσεις τυχόν προϊόντων κατεδαφίσεων, τις 
μεταφορές , τη διάθεση, διαχείριση και αποθήκευση υλικών, τη δυνατότητα εξασφάλισης 
εργατοτεχνικού προσωπικού, νερού, ηλεκτρικού ρεύματος, τις συνήθως επικρατούσες 
μετεωρολογικές συνθήκες, τις διάφορες φυσικές συνθήκες στον τόπο του έργου,  την 
διαμόρφωση και κατάσταση του περιβάλλοντος χώρου εξ’αιτίας του ειδικού χαρακτήρα του 
έργου, το είδος, την ποιότητα και ποσότητα των υλικών που υπάρχουν στην περιοχή , την 
κατάλληλη οργάνωση του εργοταξίου, το είδος και το μέσον (μηχανήματα, υλικά, υπηρεσίες) 
τα οποία θα απαιτηθούν πριν από την έναρξη και κατά την εκτέλεση των εργασιών και 
οποιαδήποτε άλλα θέματα που με οιονδήποτε τρόπο μπορούν να επηρεάσουν τις εργασίες, την 
πρόοδο ή το κόστος τους. Επίσης ότι έχει ενημερωθεί πλήρως σχετικά με τους όρους αυτής της 
διακήρυξης και ότι ορίζεται στην ειδική και Γενική Συγγραφή υποχρεώσεων και τέλος ότι 
αποδέχεται χωρίς καμία επιφύλαξη να αναλάβει όλες τις υποχρεώσεις, χωρίς καμία εξαίρεση, 
που γεννούνται από τις παραπάνω συνθήκες και όρους.

3. Η συμμετοχή στο διαγωνισμό ισοδυναμεί με ανέκκλητη δήλωση του συναγωνιζόμενου ότι 
αποδέχεται όλα τα παραπάνω.

4. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί δημόσια σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας περί 
εκτελέσεως Δημοσίων Έργων.

ΆΡΘΡΟ 4  Ο  :  
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΡΓΟΛΑΒΙΑΣ
  Οι εργασίες θα εκτελεστούν σύμφωνα με τους όρους των επομένων στοιχείων, τα οποία σε 
περίπτωση ασυμφωνίας μεταξύ τους, έχουν σειρά προτεραιότητας όπως αναφέρονται παρακάτω:

1. Η παρούσα Διακήρυξη
2. Προσφορά Εκπτώσεων
3. Τιμολόγια Μελέτης
4. Προϋπολογισμός Μελέτης
5. Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων
6. Γενική Συγγραφή Υποχρεώσεων

3



7. Τεχνική Συγγραφή Υποχρεώσεων και Τεχνικές Προδιαγραφές
8. Τεχνική Περιγραφή Έργου
9. Εγκεκριμένη Τεχνική Μελέτη Κατασκευής Έργου
10. Το Πρόγραμμα Κατασκευής όπως αυτό θα εγκριθεί από την Υπηρεσία
11. Στην περίπτωση που θα συνταχθεί Πρωτόκολλο Κανονισμού Τιμών Μονάδος Νέων 

Εργασιών οι διατάξεις που αναφέρονται στο άρθρο 11 της Ειδικής Συγγραφής 
Υποχρεώσεων.

ΆΡΘΡΟ 5  Ο  :  
ΕΓΓΡΑΦΑ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
1. Στη δημοπρασία οι συναγωνιζόμενοι εμφανίζονται είτε αυτοπροσώπως είτε εκπρόσωπός τους, 

που θα ορίζεται με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο.
2. Πρέπει να καταθέσουν στον Πρόεδρο της επιτροπής τα εξής δικαιολογητικά:

2.1            Το  εργολαβικό  πτυχίο,  με  τα  δικαιολογητικά  εκπληρώσεως  των  νομίμων 
υποχρεώσεων  τους  για  την  ισχύ  του  πτυχίου,  σύμφωνα  με  τις 
μεταβατικές διατάξεις ή βεβαίωση εγγραφής και κατάταξη της επιχείρησης     στο Μ.Ε.Ε.Π.
2.2 Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 για το ανεκτέλεστο μέρος των εργολαβιών όπου θα 

δηλώνεται και ο νόμος στον οποίο βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης.
2.3 Βεβαίωση των επιβλεπόντων Υπηρεσιών για την καλή και εντός του χρονοδιαγράμματος 

εκτέλεση των έργων σύμφωνα με τον Ν.2229/94.
2.4 Αποδεικτικά εξόφλησης των υποχρεώσεών τους προς το ΤΕΕ,το ΤΣΜΕΔΕ, τα διάφορα 

ασφαλιστικά ταμεία και τις επαγγελματικές εργοληπτικές ενώσεις τους.
ΑΡΘΡΟ 6  Ο  :  

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΔΙΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΩΝ
1..Οι διαγωνιζόμενοι πρέπει να παρουσιασθούν στον οριζόμενο τόπο, την οριζόμενη ημέρα και 

ώρα και να παραδώσουν στον Πρόεδρο της Επιτροπής Διεξαγωγής Διαγωνισμού ένα φάκελο 
σφραγισμένο στον οποίο θα αναγράφεται «ΦΑΚΕΛΟΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΣΤΟ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ: ANAΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ » 
καθώς και η επωνυμία και η διεύθυνση της επιχείρησης.

2.  Ο παραπάνω φάκελος προσφοράς πρέπει να περιέχει:
2.1 Εγγυητική επιστολή υπέρ του διαγωνιζόμενου μιας από τις αναγνωρισμένες στην Ελλάδα 
Τράπεζες ή του ΤΣΜΕΔΕ ή γραμμάτιο εισπράξεως του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
ποσού ίσου με 2% του προϋπολογισμού, δηλ. 8.575 EURO σαν εγγύηση συμμετοχής. Η ισχύς 
της εγγυητικής επιστολής θα είναι διάρκειας τουλάχιστον 60 ημερολογιακών ημερών από της 
ημερομηνίας διεξαγωγής του διαγωνισμού.
2.2 Εσωτερικό σφραγισμένο φάκελο που θα περιέχει το παρεχόμενο έντυπο συμπληρωμένο σε 
ακέραιες μονάδες. Στην περίπτωση που θα συμπληρωθεί με άλλο τρόπο συνεπάγεται απόρριψη 
της προσφοράς. Αυτός ο φάκελος πρέπει να φέρει την επιγραφή «ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ: «ANAKATΑΣΚΕΥΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΟΥ» 
καθώς και την επωνυμία και τη διεύθυνση της επιχείρησης.

3.  Ρητώς μνημονεύεται και γνωστοποιείται προς του ενδιαφερόμενους ότι στις τιμές προσφοράς, 
με το εργολαβικό όφελος 18% περιλαμβάνονται φόροι, τέλη, εισφορές και δικαιώματα, οι 
δαπάνες ασφαλίσεως του εργατοτεχνικού προσωπικού του διαγωνισμού στο Ι.Κ.Α. και τους 
άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς. Επίσης περιλαμβάνεται κα΄θε άλλο νόμιμο τέλος, δασμός 
ή φόρος που δεν αναφέρεται στην παρούσα πλην του Φ.Π.Α. που βαρύνει αποκλειστικά τον 
κύριο του έργου.
    Διευκρινίζεται ότι οι αυξήσεις ή μειώσεις των επί του εργολαβικού ανταλλάγματος έμμεσων 
φόρων ή τελών  βαρύνουν  τον  κύριο  του  έργου  με  εξαίρεση  τον  φόρο εισοδήματος  και  τις 
ασφαλιστικές κρατήσεις του εργολήπτη.

4.   Στο  έντυπο  προσφοράς  εκπτώσεων  πρέπει  απαραιτήτως  να  αναγράφεται  η  επωνυμία  της 
επιχείρησης και να έχει υπογραφεί ή μονογραφεί κατά φύλλο από τον διαγωνιζόμενο.
Όλα  τα  γινόμενα  στρογγυλεύονται  στο  δεύτερο  δεκαδικό  σε  EURO.  Σε  περίπτωση  που 
υπάρχουν  λογιστικά  σφάλματα  στην  Προσφορά  Εκπτώσεων  οι  σχετικές  εγγραφές  από  την 
Επιτροπή του Διαγωνισμού, η προσφορά εν γένει ισχύει όπως διαμορφώνεται από την Επιτροπή 

4



μετά  τις  ανωτέρω  διορθώσεις.  Όπου  θα γίνεται παραπομπή στην προσφορά Εκπτώσεων, 
η παραπομπή νοείται στη διορθωμένη Προσφορά.

5. Απαγορεύεται οποιαδήποτε τροποποίηση του κειμένου του προϋπολογισμού προσφοράς ή των 
αριθμών που περιέχονται σε αυτόν καθώς και η χρήση αντιγράφων έστω και καθ’όλα ακριβών. 
Μόνο εκείνα που χορηγεί η Υπηρεσία θα συμπληρωθούν.

6. Απαγορεύεται οποιαδήποτε διόρθωση, προσθήκη επί των ήδη συμπληρωμένων αριθμών ή 
ποσών του προϋπολογισμού προσφοράς. Σαν διορθώσεις που εμπίπτουν στην παραπάνω 
απαγόρευση  Δε θεωρούνται οι συνηθισμένες που γίνονται κατά τη δακτυλογράφηση, κατά την 
κρίση της Επιτροπής του Διαγωνισμού.

ΆΡΘΡΟ 7  Ο  :  
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ
1. Μετά την έναρξη του διαγωνισμού και πριν από την παραλαβή του «ΦΑΚΕΛΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ», ελέγχεται από την Επιτροπή παρουσία των συναγωνιζόμενων αν κάθε ένας 
από αυτούς εμφανίζεται αυτοπροσώπως ή εκπροσωπείται νομίμως, καθώς επιδίδει τον φάκελο 
στον Πρόεδρο της Επιτροπής διεξαγωγής του διαγωνισμού και το σύμφωνο αυτής με τις 
αντίστοιχες ενδείξεις του φακέλου, ως και όλα τα λοιπά έγγραφα του άρθρου 5 της παρούσης.
Η επιτροπή μονογραφεί όλα τα παραπάνω έγγραφα και καταχωρεί τα σχετικά στοιχεία στο 
Πρακτικό. Οι κρινόμενοι που δεν ικανοποιούν τις προϋποθέσεις αυτές αποκλείονται από την 
υπόλοιπη διαδικασία της δημοπρασίας.
Όσοι αποκλείονται γι’αυτούς τους λόγους, αν δηλώσουν εγγράφως την πρόθεσή τους να 
υποβάλλουν αντίρρηση , μπορούν να ζητήσουν από την Επιτροπή την παραλαβή του φακέλου 
της προσφοράς τους, ο οποίος παραμένει σφραγισμένος.

2. Μετά τον έλεγχο αυτό, η Επιτροπή Δημοπρασίας παραλαμβάνει και αριθμεί κατά σειρά 
επιδόσεως τους από τους διαγωνιζόμενους που έχουν  δικαίωμα συμμετοχής στην υπόλοιπη 
διαδικασία της δημοπρασίας, καταγράφοντας στο Πρακτικό παρουσία των διαγωνιζόμενων και 
με σειρά επιδόσεως, την διεύθυνση και τον αριθμό πτυχίων που είναι σε ισχύ.

3. Αφού περάσει η ώρα που ορίζεται στο άρθρο 1, η Επιτροπή κηρύσσει λήξη της παραδόσεως, 
εκτός εάν η επίδοση των προσφορών έχει αρχίσει πριν από καθορισμένη ώρα λήξεως και 
συνεχίζεται χωρίς διακοπή.
Όταν  ολοκληρωθεί η παραλαβή των προσφορών, η Επιτροπή διαγωνισμού σε μυστική 
συνεδρίαση αποφασίζει αν έχουν τηρηθεί οι τυπικές προϋποθέσεις από όσους υπέβαλλαν 
προσφορά. Για όσους η Επιτροπή κρίνει ότι δεν πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις για την 
υποβολή προσφοράς, οι κλειστοί φάκελοι οικονομικής προσφοράς επιστρέφονται χωρίς να 
ανοιχτούν. Αν οι ενδιαφερόμενοι διαφωνούν και δηλώσουν ότι θα διατυπώσουν τις αντιρρήσεις 
τους, συμπληρώνοντας και τις επουσιώδης τυπικές προϋποθέσεις που λείπουν, οι φάκελοί τους 
κρατούνται χωρίς να ανοιχτούν μέχρι την έκδοση απόφασης επί των αντιρρήσεων ή την 
άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας για την υποβολή τους. Σε κάθε εσωτερικό φάκελο ο ίδιος 
αύξων αριθμός του εξωτερικού φακέλου.

      Κατόπιν η επιτροπή σε δημόσια συνεδρίαση ανακοινώνει τα ονόματα αυτών που τυχόν 
αποκλείονται από την υπόλοιπη διαδικασία της δημοπρασίας καθώς και τους λόγους 
αποκλεισμού τους.

4. Μετά τον  έλεγχο που αναφέρεται  στην προηγούμενη παράγραφο αποσφραγίζονται  από την 
επιτροπή,  δημόσια,  οι  εσωτερικοί  φάκελοι  που  περιέχουν  την  οικονομική  προσφορά,  κατά 
σειρά  του  αύξοντα  αριθμού  που  έχουν,  και  που  ανήκουν  μόνο  σε  αυτούς  που  δεν  έχουν 
αποκλεισθεί,  μονογράφεται  από όλα τα μέλη της  επιτροπής  η  Προσφορά Εκπτώσεων κατά 
φύλλο και καταχωρείται στο Πρακτικό το συνολικό ποσό που αναγράφεται στην προσφορά. Η 
Επιτροπή εκφωνεί μεγαλοφώνως το όνομα κάθε διαγωνιζόμενου και το οικονομικό αποτέλεσμα 
της προσφοράς του.

5. Κατόπιν η Επιτροπή κάνει τον λογιστικό έλεγχο των προσφορών και ολοκληρώνει τη σύνταξη 
αφ’ενός μεν του πίνακα προσφορών κατά σειρά μειοδοσίας αφ’ετέρου δε του πρακτικού του 
διαγωνισμού αναγράφοντας σε αυτό τελικά εξαγόμενα, απορρίπτοντας όσες προσφορές δεν 
είναι συμπληρωμένες σύμφωνα με τους όρους των παραγράφων 4,5,6 του άρθρου 6 της 
παρούσας, δηλαδή:

5



5.1 Αυτές  που  δεν  αναγράφουν  την επωνυμία της επιχειρήσεως που διαγωνίζεται.
5.2 Αυτές που δεν έχουν υπογραφεί από τους διαγωνιζόμενους.
5.3 Αυτές που έχουν τροποποίηση του κειμένου ή είναι σε φωτοαντίγραφα έστω και 

ακριβή.
5.4 Αυτές που έχουν διορθώσεις, διαγραφές, προσθήκες.

6. Για όλα τα παραπάνω της προηγούμενης παραγράφου πρέπει να γίνεται κατά περίπτωση ειδική 
εγγραφή στο πρακτικό.

7. Μετά  την  αποπεράτωση  της  παραπάνω  διαδικασίας  η  Επιτροπή  σε  δημόσια  συνεδρίαση, 
ανακοινώνει μεγαλοφώνως:

7.1 Τα ονόματα αυτών που τυχόν αποκλείονται από το διαγωνισμό.
7.2 Τη σειρά μειοδοσίας των συναγωνιζόμενων, όπως προκύπτει μετά από έλεγχο των 

αριθμητικών  πράξεων  και  κηρύσσει  τελειωμένο  τον  διαγωνισμό.  Στο  τέλος 
διατυπώνει τη γνώμη της για το αποτέλεσμα του διαγωνισμού.

   ΑΡΘΡΟ 8  Ο     
ΧΑΡΤΟΣΗΜΑΝΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ – ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
1. Η προσφορά εκπτώσεων του κάθε διαγωνιζόμενου, πρέπει να είναι χαρτοσημασμένη με τα 

νόμιμα χαρτόσημα.
2. Με τη συμμετοχή στον διαγωνισμό καθενός από τους συναγωνιζόμενους εννοείται πως 

δηλώνει ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα την ισχύ της προσφοράς του για χρονική διάρκεια 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία της κοινοποιήσεως σε αυτόν της εγκριτικής 
αποφάσεως.

ΑΡΘΡΟ 9  Ο:  
ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΙΣ – ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΦΑΚΕΛΩΝ

1 Αντιρρήσεις  κατά  του  κύρους  του  διαγωνισμού  υποβάλλοντας  εγγράφως  και  απευθύνονται 
μόνο προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής του Διαγωνισμού. Καταθέτονται στο Πρωτόκολλο του 
Δήμου Λάρισας εντός ανατρεπτικής προθεσμίας 2 ημερών από την ημερομηνία κατά την οποία 
η Επιτροπή ανακοίνωσε στους διαγωνιζόμενους το αποτέλεσμα του διαγωνισμού. Αντιρρήσεις 
που δεν υποβάλλονται σύμφωνα με τα παραπάνω θεωρούνται Σα να μην υπεβλήθησαν.

2 Ο Πρόεδρος της Επιτροπής διενέργειας της Δημοπρασίας, μετά την παρέλευση της κατά τα 
ανωτέρω προθεσμίας υποβολής αντιρρήσεως υποβάλει στη Δημαρχιακή Επιτροπή τα Πρακτικά 
της Δημοπρασίας και τις τυχόν αντιρρήσεις που έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα δίνοντας και 
κάθε πληροφορία αναγκαία για την κρίση του αποτελέσματος της Δημοπρασίας. Στις 
αντιρρήσεις αποφασίζει η Δημαρχιακή Επιτροπή.

3 Μετά την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής αντιρρήσεων κατά του κύρους της 
δημοπρασίας, επιστρέφονται κατόπιν αιτήσεως στους συναγωνιζόμενους που αποκλείστηκαν 
για οποιαδήποτε λόγο από την περαιτέρω συμμετοχή στη Δημοπρασία και δεν υπέβαλλαν 
εμπρόθεσμα αντιρρήσεις κατά του αποκλεισμού τους, οι φάκελοι στοιχείων προς συμμετοχή 
στη Δημοπρασία. Στα στοιχεία αυτά περιλαμβάνονται οι αποσφραγισθείσες  προσφορές.
Επιτρέπεται η επιστροφή φακέλου και πριν  από την παρέλευση της προθεσμίας υποβολής 
αντιρρήσεων, εφ’όσον ο συναγωνισθείς δηλώνει εγγράφως προς τον Πρόεδρο της Επιτροπής , 
παραίτηση από το δικαίωμα της αντιρρήσεως.
Οι εσωτερικοί σφραγισμένοι φάκελοι που περιέχουν την προσφορά των συναγωνιζόμενων που 
αποκλείσθηκαν από τη Δημοπρασία, ουδέποτε ανοίγονται.

ΆΡΘΡΟ 10:
ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΑΚΥΡΩΣΗ – ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ
1. Η  έγκριση ή μη του αποτελέσματος  του διαγωνισμού και η κατακύρωση υπέρ του 

μειοδότη θα γίνει με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λάρισας, ύστερα από 
σύμφωνη γνώμη της κατά το νόμο αρμόδιας επιτροπής εισήγησης για την ανάθεση του 
έργου.

2. Ο διαγωνισμός μπορεί να ακυρωθεί για έναν ή περισσότερους  από τους παρακάτω λόγους:
2.1 Παράτυπη διεξαγωγή αλλά εφ’όσον από αυτή την παρατυπία επηρεάσθηκε το 

αποτέλεσμα της δημοπρασίας.

6



2.2 Εφ’όσον κατά την κρίση της Δημαρχιακής Επιτροπής ο διαγωνισμός υπήρξε 
ανεπαρκής ή αν υπάρξουν σοβαρές ενδείξεις ότι έγινε συνεννόηση των 
συναγωνιζόμενων για την ανάληψη της εκτέλεσης του έργου χωρίς πραγματικό 
διαγωνισμό.

2.3 Εάν το αποτέλεσμα κρίνεται όχι ικανοποιητικό για τον κύριο του έργου κατά 
την απόλυτη εκτίμησή του.

3. Οποιαδήποτε και αν είναι η απόφαση του κυρίου έργου για το αποτέλεσμα του 
διαγωνισμού, δεν μπορεί να στηρίξει δικαίωμα για αποζημίωση ή υποβολή αντιρρήσεως για 
οποιαδήποτε από τους διαγωνιζόμενους.

4. Τα έξοδα δημοσιεύσεως της περίληψης διακηρύξεως του διαγωνισμού των τυχών 
επαναλήψεών του, θα βαρύνουν τον ανάδοχο του έργου.

5. Εάν δεν κοινοποιηθεί στο μειοδότη η απόφαση για έγκριση του αποτελέσματος της 
δημοπρασίας, εντός της προθεσμίας που ισχύει η προσφορά του όπως ορίζεται από την παρ. 
2 του άρθρου 8 της παρούσας, μπορεί αυτός να δηλώσει εγγράφως ότι την ανακαλεί 
οριστικά. Στην περίπτωση αυτή του επιστρέφεται εντός 60 ημερών η εγγυητική επιστολή 
που έχει κατατεθεί στον Πρόεδρο της Επιτροπής.

ΆΡΘΡΟ 11:
ΣΥΜΒΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ
1. Ο Ανάδοχος με την απόφαση κατακυρώσεως της Δημαρχιακής Επιτροπής καλείται εντός 

προθεσμίας 15 ημερών να προσέλθει για την υπογραφή εργολαβικής σύμβασης 
προσκομίζοντας εγγυητική επιστολή για την καλή εκτέλεση του έργου και την πιστή 
εφαρμογή της συμβάσεως μιας από τις Τράπεζες που είναι αναγνωρισμένες στην Ελλάδα ή 
του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή γραμμάτιο καταθέσεως του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, για 
ποσό ίσο με το 5% επί του ολικού ποσού της προσφοράς του, όπως τυχόν διορθωθεί μετά τον 
έλεγχο των αριθμητικών πράξεων. Οι όροι του εργολαβικού συμβολαίου που θα υπογραφεί 
για τις μετά των συμβαλλομένων έννομες σχέσεις θα είναι επικρατέστερο κάθε άλλου. όρου.

2. Εάν ο μειοδότης που θα κληθεί δεν εμφανιστεί ή εάν δεν προσκομίσει την απαιτούμενη 
εγγύηση για την υπογραφή της συμβάσεως εντός της καθορισμένης προθεσμίας, κηρύσσεται 
έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή δεν απαιτείται 
κοινοποίηση ειδικής πρόσκλησης και καταπίπτει υπέρ του κυρίου του έργου  η εγγύηση 
συμμετοχής στην δημοπρασία ως ειδική ποινή.

3. Μετά την υπογραφή της συμβάσεως επιστρέφεται η εγγυητική επιστολή συμμετοχής στην 
Δημοπρασία.

ΆΡΘΡΟ 12:
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ  ΤΙΜΩΝ
Οι συμβατικές τιμές της εργολαβίας που θα συνταχθεί, θα αναθεωρούνται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες  διατάξεις. ( Άρθρο 10 Ν. 1418/84 ) όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
Ν.2229/94.

ΆΡΘΡΟ 13:
ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
Η συμβατική προθεσμία περατώσεως των εργασιών καθορίζεται σε ………………………………
……. ημερολογιακές ημέρες από την ημέρα που θα υπογραφεί η εργολαβική σύμβαση μεταξύ του 
κυρίου του έργου και του αναδόχου.

ΆΡΘΡΟ 14:
Η διακήρυξη θα δημοσιευθεί περιληπτικά μια φορά στις εφημερίδες που αναφέρονται παρακάτω:
1. Στην Αθήνα

1.1 Εφημερίδα « ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ»
1.2 Εφημερίδα «ΑΥΓΗ»
1.3 "ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ"

2. Στη Λάρισα

7



2.3 Εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ»
2.4 Εφημερίδα «ΗΜΕΡΗΣΙΟΣ ΚΗΡΥΚΑΣ»

…………………………………………………………………………………………………………
Εις τον κ. Δήμαρχο αναθέτει την κατά νόμον τοιχοκόλληση του παρόντος πρακτικού και υποβολή 
αποσπασμάτων εις την Περιφέρεια Θεσσαλίας Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού και την 
εκτέλεση των διαλαμβανομένων στην παρούσα απόφαση.

Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΖΙΑΖΙΑ – ΣΟΥΦΛΙΑ
Πιστό Αντίγραφο
Λάρισα 16-9-2003

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

8


